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	Njësia akademike: 
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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs ka per studim parimet moderne te nderveprimit mes shkencave te biologjise, kimise, fizikes, gjeografise, matematikes, mjekesise e teknologjise. 
Te gjitha keto njohuri jane te integruara ne disiplina te perbashketa si:biokimi,biogjeografi,biofizike,bioteknologji,biomjekesi e modelime matematikore ne biologji. Ky kurs pershkruan shembuj ilustrativ te interdisiplinaritetit ne kuader te botes se gjalle.


	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i ketij kursi eshte qe studentet t’i pervetesojne konceptet themelore mbi mesimin e integruar apo interdisiplinar si koncept i kornizes kurikulare.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Ne perfundim te kursit studentet duhet te jene ne gjendje te:
- Dallojne aspektet kyqe te nderlidhjes se biologjise me shkencat tjera natyrore.

- Percaktojne disiplinat kryesore te biologjise qe pasqyrojne mesimin interdisiplinar.

- Interpretojne te perbashketat e te nxenit nga mesimi interdisiplinar.

- Krahasojne metodat e te nxenit duke u bazuar ne studimin e formes dhe funksionit.

- Vleresojne rolin e te arriturave ne shkencat e tjera e te cilat kane ndikuar ne biologji.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	5
	5

	Totali 
	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata interaktive me pjesemarrje te studenteve gjate ligjeratave (pyetje-pergjigje, komente); seminare, konsultime, pune praktike ne laborator.


	Metodat e vlerësimit:
	1.Prezenca dhe pjesemarrja aktive ne ligjerata    5%
2.Vleresimi i parë                                               15%
3.Vleresimi i dytë                                               15%
4.Seminare                                                          10%
5.Provimi perfundimtar                                      55%

	Norma e vleresimit
	51-60%-6, 61-70%-7, 71-80%-8, 81-90%-9, 91-100%-10



	Mjetet e konkretizimit
	Laptop, projektor, mjete laboratorike



	Raporti teori-praktike
	Teori-60%, Praktike-40%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	  1.Janouy,John Jr. (2004), On becoming a biologist(2nd edition), Bison books. 
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4.Matijevic, M., Projektno ucenje, Znamen: Nastavincki suputnik,2008/09.



	Literatura shtesë:  
	1.Desforges,C.(2001), Uspjesno ucenje i poucavanje. Zagreb, Educa.

2.Johnson, George B.(2005). Biology visualizing life. Holt,Rinehart and Winston.




	Plani i detajuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Parimet moderne te shkences se biologjise dhe shkencave te tjera.

	Java e dytë:
	Si ta kuptojme me mire tretjen e ushqimit permes proceseve fiziko-kimike.

	Java e tretë:
	Si ta kuptojme me mire procesin e frymeshkembimit dhe transportit te gazrave permes proceseve fiziko-kimike.

	Java e katërt:
	Te kuptuarit e proceseve fiziologjike te sinapsat permes dukurive fiziko-kimike.

	Java e pestë:  
	Mesimi projekt- produkt i interdisiplinaritetit.

	Java e gjashtë:
	Korelacioni i te mesuarit te biologjise me njohurite nga gjeografia p.sh migrimi i shpezeve.

	Java e shtatë:  
	Modelimet matematikore ne biologji.

	Java e tetë:  
	Vleresimi i njohurive te fituara.

	Java e nëntë:  
	Kompetencat e mesuesit te biologjise per te punuar permbajtje mesimore nga kompjuteri dhe te nxenit e komunikimit informativo-teknologjik.

	Java e dhjetë:
	 Njohurite biologjike-kontribut per zhvillimin e epidemiologjise.

	Java e njëmbedhjetë:
	Njohurite mbi probabilitetin(gjasen) kontribut ne zgjidhjen e detyrave ne gjenetike.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Bioteknologjia dhe rendesia e saj ne prodhimtarine bujqesore.

	Java e trembëdhjetë:    
	Proceset metabolike dhe furnizimi i qelizave me energji-kontribut ne bioenergjetike.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Njohurite e biologjise ne zhvillimin e shkences mjekesore.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vleresimi i dyte i njohurive te fituara.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes

	Vijimi i rregullt në ligjerata dhe ushtrime është i obliguar. Humbja e 1/3 së ligjeratave sipas rregullores së studimeve e pamundëson nënshkrimin dhe hyrjen në provim.
Ndalohet: kopjimi, bashkëbisedimi sin ë ligjerata ashtu edhe në provim, pengimi i kolegëve në provim, përdorimi i çfarëdo mjeti gjatë verifikimit të njohurive në kolokvium parcial dhe përfundimtar.


